---

<sup>40</sup> ANDALA 1740.

<sup>41</sup> ANDALA 1709. Nel *Proemium* alla *Paraphrasis in Principia Philosophiae Renati Descartes* Andala ricorda le *Exercitationes*: «Mirabuntur forte nonnulli quod iterum *Principia Philosophiae* explicare aggrediar, siquidem anno superiore vulgaverim *Exercitationes* meas *Academicas in Philosophiam Primam et Naturalem*, in quibus *Philosophia Renati DesCartes* explicatur, confirmatur et vindicatur. Superfluous ea de causa videri posset iteratus hic labor. Constat tamen instituti mei ratio. Eandem quidem rerum seriem in illis *Exercitationibus* pertracto quas Philosophus (i.e. Descartes) in suis *Principiis* attingit; sed et ipsum Philosophi textum, ipsos articulos, heic in gratia tyronum explanare non inutile fore arbitratus sum», ANDALA 1740 *Paraphrasis*, p. 1

<sup>42</sup> Termine sinonimo di Teologia naturale.

stinto un ruolo analogo per la metafisica, ribadendolo proprio all'inizio dei *Principia* – per non dire della metafora dell'albero –, che assumono nella scelta del professore olandese il ruolo che l'autore aveva auspicato. E' proprio nella prefazione *Ad lectorem* del *Syntagma* che possiamo cogliere l'importanza dei *Principia* di Descartes quale manuale di filosofia naturale con espliciti legami alla *metaphysica*:

Secundum huius voluminis locum dedi PARAPHRASI IN PRINCIPIA PHILOSOPHIAE RENATI DES-CARTES , qui Tractatus est physicus, in prima tamen Philosophia fundatus<sup>43</sup>.

Dal momento che anche nel *Syntagma* viene anticipato un sunto degli argomenti che sono trattati nei *Principia* e che dunque, sia pure solo attraverso la *Paraphrasis* del docente, saranno affrontati nello svolgimento delle lezioni, credo che sia utile un confronto con quello presentato nell'*Oratio* del 1701. Ecco il sunto, che segue al passo appena citato:

praemissis enim in parte prima Cognitionis humanae Principiis sive primis veritatibus, dein in parte secunda investigantur vera, clara et facilia rerum naturalium, adeoque ipsius Physicae, principia. Unde in parte tertia et quarta deducuntur phaenomena quaecumque naturae, tam corporum caelestium, lucis, solis, fixarum, cometarum et planetarum, quam terrestrium, uti et aeris, aquae, terrae, ignis, nec non proprietatum magneticarum. Quin et aliquo modo colorum, sonorum, saporum, odorum, caloris, frigoris aliarumque tactilium qualitatum<sup>44</sup>.

---

<sup>43</sup> ANDALA 1740, praef. Ad lectorem.

<sup>44</sup> ANDALA 1740, praef. Ad lectorem. Il sunto dell'ordine di esposizione della *Physica specialis* dei *Principia*, come la chiama Andala, lo troviamo nel proemio alla *Paraphrasis* del terzo libro («De mundo aspectabili»): «Hactenus fuit Physica generalis, sequitur Specialis, cuius ea est latitudo ut nullo ingenio humano ea exhauriri unquam possit. Agit enim de coelo et terra, de corporibus caelestibus, Sole, Luna, Planetis, Cometis et Stellis fixis eorumque natura, proprietatibus, affectionibus, omnibusque phaenomenis sive apparentiis. Sic et de corporibus in terra maxime obviis, ut sunt ignis, aer, aqua, terra ; porro de metallis, magneticis proprietatibus, innumerisque aliis naturae effectibus. Imo denique etiam de viventibus et animatis uti sunt plantae, animalia et ipse homo», ANDALA 1740 Paraph., p. 105.

Nonostante alcune ovvie somiglianze, il sunto dell'*Oratio* del 1701 è chiaramente ispirato alla *Physica* di Leclerc, da cui Andala riprendeva anche gli *excursus* storici, che caratterizzavano l'opera del ginevrino e della cui utilità Descartes notoriamente diffidava, mentre quello del *Syntagma* si riferisce senza ombra di dubbio ai *Principia* di Descartes, come è facile evincere dalla divisione in quattro parti e dal breve contenuto dei medesimi<sup>45</sup>. Non solo: nella sua *Paraphrasis* Andala critica esplicitamente la *Physica* di Leclerc:

Physica generalis tradit communia omnium rerum naturalium principia, non item in specie *plumbi* vel cuiuscumque alterius corporis naturalis, quemadmodum in limine *Physicae* statim a ianua aberravit Clericus<sup>46</sup>.

Si tratta dell'unica menzione del manuale di filosofia naturale del ginevrino, criticato nella prima parte del *Syntagma*, e cioè nel *Compendium Theologiae Naturalis*, soprattutto per quanto riguarda la natura divina<sup>47</sup>, l'eternità di

---

<sup>45</sup> Sarebbe eccessivo, d'altronde, riportare all'influenza di Leclerc l'interesse per l'aspetto storico delle discipline, quale è rilevabile in ANDALA 1740 Comp., pp. 135-139.

<sup>46</sup> ANDALA 1740 Paraph., p. 59.

<sup>47</sup> Che Leclerc non limita a quella spirituale: «Eodem tendere videtur error gravissimus Clerici scribentis Log. Part. I cap. 8 par. 5 et alibi: *Deum esse Ens, quod proprietates non tantum corporum et spirituum, sed et forte plurium aliarum substantiarum, quae nos latent, complectitur. Addit Pneumat. Sectio 3 cap. 3 par. 17 Deum ad unum genus Entium non magis referri posse quam ad alterum. Deum vero potius spiritum dici quam corpus, quia denominatio fit a nobiliore parte*», ANDALA 1740 Comp., p. 55. Si tratta di un passo in cui Leclerc si trova in una compagnia molto scomoda, dopo Spinza e prima di Hobbes: «Hanc veritatem maximi momenti evertit Spinosa, statuens Eth. Part. 2 Prop. 1 non tantum *Cogitationem attributum Dei esse, sive Deum esse rem cogitantem* sed et Prop. 2 *Extensionem attributum Dei esse, sive Deus esse rem extensam*. Confer Scholium Prop. 15 Part.1...Perniciosi quidam Hobbesii errores hic quoque sunt notandi. E. g. 1. quod neget rerum spiritualium sive intellectualium existentiam et cognitionem. *Substantiam dicere incorpoream* ei idem est ac si diceretur *corpus incorporeum* vel *quadratum triangulare*. Vide *Leviathan* Capp. 4, 34, 45. 2. Quod scribat *Dei infiniti nullam dari notitiam*. Cap. 34. Sic negat *De cive* Cap. 15, par. 14 *Dei passivum conceptum sive ideam esse in mente*. 3. Quod statuatur *omnem Dei notitiam consistere in verbis et verborum combinatione*. Plurimi sane gentiliū non tam crasse errarunt ac hi tres», *ibid.*